# Avenida Co

#### Estado do Pará CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU Poder Legislativo

Avenida Coronel Tancredo n. 670 – CEP 68380-000 – São Félix do Xingu – Pará <u>camaraxingu@bol.com.br</u> – 94 3435-1191 / 1602 / 1644

Diretoria Legislativa

Página 1

# 2ª Sessão Ordinária do 1º Período Legislativo da 2ª Sessão Anual da 15ª Legislatura

Data: 7 de fevereiro de 2018 Horário: 19h00.

# **EXPEDIENTE** (marco legal art. 167 do RI):

- Ata da 17ª, 18ª, 19ª e 20ª Sessão Ordinária do 2º Período Legislativo da 1ª Sessão Anual, encontra-se sobre a Mesa a disposição dos vereadores.
- Ofício n. 127/2018-GAB/PREF, de 7 de fevereiro de 2018, que indica o Líder e Vice-Líder de Governo da Câmara Municipal.
- Ofício n. 133/2018-GPM/SFX, de 7 de fevereiro de 2018, que requer adoção de Regime de Urgência aos projetos que específica.
- ▶ Processo n. 001/2018-CMSFX, que capeia o Projeto de Lei n. 013/2018, de 7 de fevereiro de 2018, que dispõe sobre a alteração da Lei n. 370/2009, de 12 de maio de 2009, que dispõe sobre o Regimento Interno da Junta Administrativa de Recursos e Infrações JARI e dá outras providências.
- Processo n. 002/2018-CMSFX, que capeia o Projeto de Lei Complementar n. 017/2018, de 7 de fevereiro de 2018, que dispõe sobre a regularização fundiária do perímetro urbano da sede do município de São Félix do Xingu e dá outras providências.
- Processo n. 003/2018-CMSFX, que capeia o Projeto de Lei Complementar n. 018/2018, de 7 de fevereiro de 2018, que dispõe sobre a reestruturação da Coordenadoria Municipal de Trânsito CMT e a Junta Administrativa de Recursos de Infração JARI e dá outras providências.
- ➢ Requerimento nº. 001/2018-CMSFX, de autoria do Vereador Raylson de Sousa Teixeira (PP), que requer da Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, que se oficie ao Município de São Félix do Xingu, na representação da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos (SEMURB), a necessidade de elaborar projeto que contemple a recuperação e bloqueteamento da Avenida Manoel Ferreira Neves, no bairro Centro.
- ➤ Requerimento nº. 002/2018-CMSFX, de autoria do Vereador Raylson de Sousa Teixeira (PP), que requer da Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, que se oficie ao Município de São Félix do Xingu, na representação da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos (SEMURB), a necessidade de elaborar projeto que contemple a recuperação e bloqueteamento da Travessa Padre Walter, no bairro Triunfo.

#### Estado do Pará CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU Poder Legislativo



Avenida Coronel Tancredo n. 670 – CEP 68380-000 – São Félix do Xingu – Pará <u>camaraxingu@bol.com.br</u> – 94 3435-1191 / 1602 / 1644

Diretoria Legislativa

Página 2

- ➤ Requerimento nº. 003/2018-CMSFX, de autoria do Vereador Raylson de Sousa Teixeira (PP), que requer da Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, que se oficie ao Município de São Félix do Xingu, na representação da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos (SEMURB), a necessidade de se realizar as obras de pavimentação da Avenida Castelo Branco, no bairro Triunfo.
- ➤ Requerimento nº. 005/2018-CMSFX, de autoria do Vereador João Batista Alves de Abreu (PHS), que requer da Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, que se oficie ao Município de São Félix do Xingu, através da Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Urbanismo (SEMOB), que realize obras de recuperação das estradas vicinais utilizadas como linhas escolares na região da Vila Taboca.

## ENCAMINHAMENTO (marco legal alínea "a" do inciso I do art. 165 do RI):

- Encaminhamento dos seguinte processos as Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final (CLJRF), Planejamento, Ambiental, Urbano e Rural (CPAUR) e Orçamento e Finanças (COF):
- Processo n. 002/2018-CMSFX, que capeia o Projeto de Lei Complementar n. 017/2018, de 7 de fevereiro de 2018, que dispõe sobre a regularização fundiária do perímetro urbano da sede do município de São Félix do Xingu e dá outras providências.
- Encaminhamento dos seguinte processos as Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final (CLJRF) e Orçamento e Finanças (COF):
- Processo n. 003/2018-CMSFX, que capeia o Projeto de Lei Complementar n. 018/2018, de 7 de fevereiro de 2018, que dispõe sobre a reestruturação da Coordenadoria Municipal de Trânsito CMT e a Junta Administrativa de Recursos de Infração JARI e dá outras providências.
- Encaminhamento dos seguinte processos as Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final (CLJRF):
- ▶ Processo n. 003/2018-CMSFX, que capeia o Projeto de Lei Complementar n. 018/2018, de 7 de fevereiro de 2018, que dispõe sobre a reestruturação da Coordenadoria Municipal de Trânsito CMT e a Junta Administrativa de Recursos de Infração JARI e dá outras providências.
- Votação global das seguintes atas:

#### Estado do Pará CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU Poder Legislativo



Avenida Coronel Tancredo n. 670 – CEP 68380-000 – São Félix do Xingu – Pará

camaraxingu@bol.com.br - 94 3435-1191 / 1602 / 1644

Diretoria Legislativa

Página 3

- Ata da 17ª, 18ª, 19ª e 20ª Sessão Ordinária do 2º Período Legislativo da 1ª Sessão Anual.
- Votação global dos seguintes requerimentos:
- ➤ Requerimento nº. 001, 002 e 003/2018-CMSFX, de autoria do Vereador Raylson de Sousa Teixeira (PP);
- ➤ Requerimento nº. 005/2018-CMSFX, de autoria do Vereador João Batista Alves de Abreu (PHS).

## TRIBUNA POPULAR (marco legal do artigo 313 do RI):

Sem inscritos...

# TEMA LIVRE PARA OS VEREADORES (marco legal alínea "c" do inciso I do art. 165 do RI):

> Para os vereadores inscritos...

### ORDEM DO DIA (marco legal do artigo 171 do RI):

- Discussão e votação em segundo turno do seguinte projeto de lei complementar:
- Processo n. 035/2017, que capeia o Projeto de Lei Complementar n. 012/2017-GPM/SFX, de 24 de outubro de 2017, que "dispõe sobre autorização legislativa para permuta de imóveis na Zona Urbana do Município de São Félix do Xingu e dá outras providências".

# EXPLICAÇÃO PESSOAL (marco legal do art. 182 do RI):

Para os vereadores inscritos.

Câmara Municipal de São Felix do Xingu – Pará, 7 de fevereiro de 2018.

Ver. **Sílvio Alves Coelho** (PDT) Presidente CMSFX